



Ministeren for sundhed og forebyggelse

Formand Torben Jørgensen
Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed
Region Hovedstaden
Torben.jorgensen@regionh.dk

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: **27 MAJ 2014**
Enhed: Primær Sundhed
Sags nr.: SJ-STD-DEPGST
Dok. nr.: 1460730

Kære Torben Jørgensen

Først og fremmest tak for din henvendelse af 2. maj 2014, hvor du blandt andet på vegne af Dansk Selskab for Folkesundhed både hilser regeringens nye nationale mål for danskernes sundhed og vores partnerskabsstrategi velkommen. Det er jeg glad for. Jeg er også glad for, at du deltog på vores partnerskabskonference i april måned.

I dit brev præsenterer du mig for Dansk Selskab for Folkesundheds synspunkter på særligt to områder inden for forebyggelse.

Det første synspunkt vedrører strukturel lovgivning, og her argumenterer du med henvisning til Forebyggelseskommissionens arbejde fra 2009 for, at en af de mest effektive metoder til at skabe sunde rammer er strukturel forebyggelse.

Det andet synspunkt vedrører gennemsigtighed i de politiske beslutningsprocesser med særligt fokus på, at der skabes lige muligheder for, at interessenter kan komme til orde over for politikerne. Du anfører i den sammenhæng, at politikerne på Christiansborg har en løbende dialog med industriens repræsentanter, men meget sjældent med neutrale folkesundhedsinstitutter, og du mener på baggrund heraf, at politikerne får et forregnet billede af, hvad der er nødvendigt for at fremme folkesundheden.

Dine synspunkter munder ud i to konkrete spørgsmål til mig. For det første spørgsmålet, om jeg vil arbejde for, at al kommunikation mellem Folketingets medlemmer og industrien er fuldstændig transparent, så både den økonomiske støtte og dokumenter og argumenter, der fremføres af industrien, bliver offentlig tilgængelig.

For det andet spørgsmålet om jeg vil sikre, at organisationer inden for folkesundhed får ligeværdig adgang og bliver hørt på samme niveau som industrien ved væsentlige folkesundhedspolitiske beslutninger.

Lad mig indledningsvist redegøre for min tilgang til forebyggelse og dernæst svare på de to spørgsmål.

Der er ingen tvivl om, at det er vigtigt, at vi har en ambitiøs forebyggelsesindsats i Danmark. Forebyggelse er nemlig en af nøglerne til at løse udfordringerne med den stigende ulighed i sundhedstilstanden og for få gode leveår blandt danskerne. Det er også derfor, at regeringen har fastsat 7 nationale mål for danskernes sundhed og afsat 120 mio. kr. i perioden 2014-2017 til konkrete

te partnerskaber, der skal bidrage til opfyldelsen af de nationale mål. Det glæder mig i den forbindelse at læse, at I gerne deltager i dette arbejde.

Filosofien bag regeringens forebyggelsespolitik er, at vi skal gøre det lettere at leve sundt og styrke indsatsen over for dem, der har mest brug for det. Eksempelvis ved vi, at rigtig mange rygere ønsker at stoppe med at ryge. Og for at understøtte dem har vi afsat 42 mio. kr. til hjælp til rygestop blandt storrygere. På den måde gør vi det lettere for en gruppe, der måske har brug for en håndsækning at leve sundere.

Vi skal naturligvis også overveje at gøre brug af lovgivning, hvor det er relevant. For eksempel har jeg fremsat et lovforslag om solarier, der blandt andet stiller krav til apparaturet i solcentrene og som skal sikre en styrket beskyttelse mod skadelige virkninger ved brug af solarier.

For mig at se handler det om at finde balancerne mellem lovgivning og andre initiativer på folkesundhedsområdet som for eksempel partnerskaber. I forhold til de nationale mål er jeg ikke i tvivl om, at partnerskaber er den rigtige vej at gå i forhold til at sikre forankring og ejerskab for målene.

Forebyggelse og sundhedsfremme sker nemlig der, hvor vi færdes til hverdag. Dette er også, som du ved, årsagen til, at kommunerne har ansvaret for den borgerrettede forebyggelse. For at støtte kommunerne, har Sundhedsstyrelsen udarbejdet 11 forebyggelsespakker, der kommer med faglige anbefalinger til kommunernes forebyggelsesarbejde. Derudover har vi etableret Center for Forebyggelse i Praksis på en 3-årig bevilling fra mit ministerium, der skal bistå implementeringen af forebyggelsespakkerne.

Vedrørende dine synspunkter om gennemsigtighed i de politiske beslutningsprocesser kan jeg hverken be- eller afkræfte påstanden om, at industriens repræsentanter oftere kommer til orde end folkesundhedsinstitutionernes repræsentanter hos politikerne på Christiansborg. Det er dog mit klare indtryk, at de fleste af mine kollegaer taler med mange forskellige typer af organisationer for at få så mange input som muligt.

Jeg er enig med dig i, at vi skal sikre transparente beslutningsprocesser, og det synes jeg i høj grad også, vi gør. Alle udkast til lovforslag sendes i høring, og høringsnotaterne offentliggøres, ligesom vi i Danmark har en god tradition for, at interessenter kan komme i kontakt med både politikere og embedsmænd i forvaltningerne. Det er for mig en central del af vores demokrati i Danmark, at man kan komme i kontakt med og har tillid til politikerne og forvaltningerne.

I forhold til det andet spørgsmål du stiller, skal jeg være ærlig at sige, at jeg ikke anerkender præmissen om, at industrien skulle blive hørt oftere ved væsentlige folkesundheds beslutninger end organisationer inden for folkesundhed. Det er i hvert fald ikke et billede, jeg kan genkende i mit eget ministerium.

Helt grundlæggende mener jeg, at det er en vigtig del af mit arbejde som minister at forholde mig til omgivelsernes synspunkter på sundhedsområdet. Derfor holder jeg også møder med mange forskellige organisationer på sundhedsområdet, ligesom jeg, når jeg kommer rundt i landet, får lejlighed til at hø-

re om og drøfte mange forskellige og også modsatrettede synspunkter på folkesundhedstiltag. Det gælder også mine embedsmænd i ministeriet.

Afslutningsvis vil jeg derfor også gerne bruge denne anledning til at invitere Dansk Selskab for Folkesundhed til et møde hos mig, hvor I har mulighed for at fremlægge jeres synspunkter på folkesundhedsområdet.

Med venlig hilsen



Nick Hækkerup